
 

 

 

 

 

 

 

4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena 

 

Latvijas PSR Augstākā Padome 1990. gada 4. maijā pieņēma  
deklarāciju  “Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”. 4. maijs, 
tāpat kā 18. novembris, bija robežšķirtne,  kura noteica Latvijas tālāko 
attīstību.  Reāla neatkarība,  protams, iestājās  vēlāk, pateicoties tam, ka 
bija deklarēta 1918. gada republikas atjaunošana, kas reiz jau 
starptautiski ir bijusi atzīta. 

Birzgales pamatskolā 4.maijs tika atzīmēts kā Baltie galdautu svētki, kas ir 

svarīgs notikums skolas un Latvijas vēsturē. Šajā dienā skolēni un skolotāji pulcējas kopā, lai pieminētu Latvijas 

neatkarības cīņas un apliecinātu savu mīlestību un piederību savai valstij. Birzgales pamatskolas direktors atzinīgi 

novērtēja skolēnu iniciatīvu un interesi par Latvijas vēsturi un tradīcijām. Viņš izteica gandarījumu par to, ka jaunieši 

ne tikai piedalās šajos svētkos, bet arī aktīvi iesaistās dažādās aktivitātēs, kas veicina latviskuma un patriotisma 

attīstību. 

Svētku pusdienas skolēni un darbinieki ēda pie baltiem galdautiem klātiem galdiem, neizpalika arī svētkiem 

piederošie gardumi. 

Svētku laikā skolēni sagatavoja dažādas aktivitātes, kas bija saistītas ar Latvijas vēsturi un tradīcijām. Viņi kopā 

dziedāja Latvijas himnu, lasīja dzejoļus un stundās klausījās stāstījumus par svarīgiem vēstures notikumiem, kā arī 

izgatavoja Latvijas karoga rotājumus un citus simbolus. 

Svētku programma turpinājās vakarā ar skolēnu un pagasta pašdarbnieku koncertu kā mīlestības 

apliecinājums pret savu dzimto vietu.  

Baltie galdautu svētki ir svarīgs notikums mūsu skolā un kopienā, kas veicina latviskuma un patriotisma garu 

jauniešu vidū. Šādos pasākumos skolēni ne tikai apgūst un atceras Latvijas vēstures notikumus, bet arī mācās cienīt 

savu valsti un būt lepni par savu identitāti. 
Līdzi darbojās un svētkus svinēja 5.klases audzinātā Inta 

  

8.05.2024. Nr. 15 (76) 



Čaklākā klase lasīšanā – 2024 

 
Lai rosinātu skolēnus vairāk lasīt grāmatas, no 18.03.2024. līdz 18.04.2024 skolā notika lasītprasmes konkurss 

“Čaklākā klase lasīšanā – 2024” lasītprasmes mēneša ietvaros. 
Visu mēnesi skolā varēja redzēt skolēnus ar grāmatām rokās. Lasīja gan gaiteņos, gan autobusā, braucot uz 

mēģinājumiem, gan gaidot koncertu. Konkurss norisinājās trīs grupās – 1. -3. klašu grupa, 4.-6. klašu grupa un 7.-9. 
klašu grupa. 

Šogad žūrija skaitīja un vērtēja, cik katra klase kopā ir izlasījusi grāmatas. Pavisam visa mēneša laikā skolēni 
izlasīja 94 grāmatas. MALAČI!    

1.-3. klašu grupā sīvā cīņā, tikai ar dažu grāmatu starpību, 1. vietu ieguva 2. klase. Izlasītas 27 grāmatas, bet 
čaklākais lasītājs Miķelis Markuss Rastjogins. 2. vietu ieguva 1. klase. Izlasītas 23 grāmatas, čaklākais lasītājs Ģirts 
Priekulis. 3. vietu ieguva 3.klase. Izlasītas 9 grāmatas un čaklākās lasītājas Zane Zeinvalde, Melānija Loķe. 

4.-6. klašu grupā: 1. vieta – 4. klasei. Izlasītas 19 grāmatas, aktīvākie lasītāji Daniela Žaļima un Aksels Treiers. 
2. vieta 5. klasei, izlasītas 5 grāmatas, aktīvākā lasītāja Anna Daudze. 3. vieta – 6. klasei, izlasītas 4 grāmatas. Aktīvākās 
lasītājas Kerija Liepiņlauska, Amanda Vasiļjeva, Anastasija Garkuša, Roberta Lauva. 

7.-9. klašu grupā 1. vieta 7. klasei. Izlasītas 11 grāmatas, aktīvākās lasītājas Rebeka Apine un Dārta Zeinvalde. 
2. vieta 9. klasei. Izlasītas 4 grāmatas, čaklākie lasītāji Rolands Jēkabsons, Ieva Krivko, Renāte Avena, Līga Zeinvalde. 
3 . vieta 8. klasei, izlasīta 1 grāmata un aktīvākā lasītāja Kristiāna Nagle. 

Katra klase, ja konkursā bija piedalījušies vairāk kā 50% dalībnieku no tās, balvā saņēma gardumus, kā arī īpaši 
tika uzteikti klašu čaklākie lasītāji. 

Pašā noslēgumā skolas direktors mūs pārsteidza ar Superbalvu, ko saņēma visu trīs grupu uzvarētāji – 
ekskursija uz Latvijas Nacionālo bibliotēku 17. maijā. Lai jauka ekskursija un lasām grāmatas katru dienu!   

Pasākuma organizatori skolotājas Rita un Vita 

 

 



Ķemeru Nacionālā parka mobilā dabas klase aizrauj mazos dabas 
pētniekus – lietus laikā notiek mācību piedzīvojums skolas zālē. 

 
25.aprīlī, neraugoties uz nelabvēlīgiem laika apstākļiem, mūsu skolu apciemoja Ķemeru Nacionālā parka 

dabas centra mobilā dabas klase. Tas bija ievērojams notikums 1.-3.klašu skolēniem, kuri, lai arī palika iekštelpās, 
piedzīvoja bagātīgu un aizraujošu izglītojošo programmu. 
Par spīti lietainajam laikam, kas nepieļāva nodarbību norisi brīvā dabā, skolas zāle uz laiku pārvērtās par eksperimentu 
un jaunu atklājumu vietu. Bērni ar lielu interesi un aizrautību piedalījās divās tematiskās nodarbībās: “Ūdens un zivis” 
un “Pļavas augi”. Šīs nodarbības sniedza bērniem iespēju tuvāk iepazīt un saprast vietējo ekosistēmu dažādību un to, 
kā tās funkcionē. 

Pasākuma laikā skolēni ne vien ieguva jaunas zināšanas, bet arī paši aktīvi iesaistījās dažādās radošās 
aktivitātēs: pētīja dažādu zivju sugas un to dzīves apstākļus, kā arī uzzināja par pļavās sastopamajiem augiem, to 
īpašībām un lomu ekosistēmā. 

Organizētāji bija sagatavojuši arī vizuālus materiālus un praktiskas darbnīcas, kas palīdzēja bērniem labāk 
izprast apgūtās tēmas. Šī interaktīvā pieeja izglītībai ļāva bērniem ne vien klausīties, bet arī "ar rokām pieskarties" 
zināšanām, kas, kā zināms, ir viens no efektīvākajiem mācību metodēm jaunākajā vecumā. 

Pasākuma noslēgumā skolēni dalījās savos iespaidos un atklājumiem, kas parādīja, cik lielu interesi un 
zinātkāri bērni izjūt pret dabas zinātnēm. Šādas aktivitātes ne vien bagātina skolas mācību programmu, bet arī veicina 
bērnu sapratni par dabas aizsardzību un ilgtspējīgu attieksmi pret vidi. 

Šis bija ne vien jauks piedzīvojums mūsu jaunajiem zinātniekiem, bet arī apliecinājums tam, ka mācības var 
būt aizraujošas un iedvesmojošas pat iekštelpās un neparedzētos apstākļos. Ķemeru Nacionālā parka mobilā dabas 
klase ir lielisks piemērs tam, kā praktiska pieeja un mācību satura pielāgošana var veicināt bērnu interesi un iesaisti. 

Līdzi darbojās Rita, Baiba un Nataša 

+ 



Konkursi raibā rindā 
 

“Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības”, tas ir 
konkurss 11–12 gadus veciem 5. klašu skolēniem, kura 

rezultātā tiek 
noskaidrots lasīšanas 
čempions. Konkurss 
notiek trīs posmos – 
sacensības skolā vai 
vietējā bibliotēkā, 
reģionālais fināls un 
valsts fināls Latvijas 

Nacionālajā 
bibliotēkā. Sacensību 
mērķis ir pilnveidot 
bērnu prasmes 
izvēlēties piemērotu 

un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par 
lasīšanu un grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas 
aktivitātēm, kā arī veicināt lasītprieku  

Piektdien, 12.aprīlī, Birzgales skolā notika lasīšanas 
sacensību 1. posms, kurā piedalījās 5. klases skolēni Karlīne, 
Veronika, Anna, Jekaterina, Niks, Endijs un Rikardo. Lai 
novērtējums būtu objektīvs, žūrijā bija Birzgales pagasta 
bibliotekāre Inga Daudze, skolas bibliotekāre Līga Trence, 
mācību pārzine Baiba Liepiņlauska un latviešu valodas un 
literatūras skolotāja Vita Kozlovska. Atbalstītāju pulkā – 5. 
klases audzinātāja Inta Pastare un 2. klases skolēni. 

Kad bērni bija izlasījuši izvēlētos fragmentus, viņi 
saņēma atzinības rakstu par piedalīšanos un salduma balvas. 
Kamēr žūrija skaitīja punktus, piektklasnieki satraukti 
pārrunāja iespaidus un našķējās ar konfektēm. 
Uz reģionālo finālu Ogrē tika izvirzīta 1. vietas ieguvēja Anna 
Daudze. Apsveicam!                                              Skolotāja Vita 

 
3.klases olimpiāde 

17.aprīlī Birzgales 
pamatskolas 3.klasi Ogres 
novada matemātikas un latviešu 
valodas olimpiādēs pārstāvēja 
divi skolēni!  

Markuss cīnījās ar 
āķīgajiem matemātikas 
uzdevumiem, guva vērtīgu 
pieredzi un saņēma pateicību. 
Dārta parādīja savas spējas un 
māku latviešu valodā. 
Paldies skolēniem, vecākiem un 
pedagogiem par ieguldīto 
darbu!  

Skolotāja Baiba P. 

 

 
 
“Unlock the English code” konkurss 

18.aprīlī 6.klases 
skolnieces:  
Kerija Liepiņlauska, 
Amanda Vasiļjeva, 
Roberta Lauva un Kitija 
Bārenīte pārstāvēja 
skolu angļu valodas 
konkursā.   Meitenes 
saņēma pateicību un 
guva ļoti labu pieredzi.  

Skolotāja Baiba L. 

 
 

Gatavojoties Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem, 
kuri notiks nākamgad, 
Birzgales pamatskolas 
pūtēju orķestris bija 
viens no 20 Vidzemes, 
Zemgales, Kurzemes 
un Rīgas reģiona 
skolēnu pūtēju 
orķestriem, kuri 
sestdien, 13.aprīlī 
piedalījās pūtēju 

orķestru modelēšanas koncertā Ķīpsalas hallē.                                                                         

Koru skatē 
Skaistā pavasara dienā, 9.aprīlī Ogrē notika skate 1.-4.klašu 

un vidusskolu 

koriem  
Satraukti, bet 
priecīgi uz skati 
devās arī Birzgales 
pamatskolas 1.-
4.klašu koris 

”Sapnītis” 
skolotājas Sandras 
Siliņas un 

koncertmeistares 
Ineses Martinovas vadībā. Daudziem tā bija pirmā lielā 
uzstāšanās pieredze ārpus Birzgales lielā, gaišā koncertzālē. 
Bijām ļoti priecīgi, ka mūsu skanīgo dziedāšanu, centību, 
smaidus žūrija novērtēja ar 1.pakāpes diplomu! 
Paldies katram dziedātājam, kas regulāri nāca uz kora 
mēģinājumiem un tā sevi muzikāli un emocionāli ir attīstījuši, 
guvuši skatuves pieredzi, kora draugus. 
Paldies vecākiem par atbalstu.  Lai skanīgas balsis turpmākos 
koncertos!  

Skolotāja Sandra 


	4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena
	Čaklākā klase lasīšanā – 2024
	Ķemeru Nacionālā parka mobilā dabas klase aizrauj mazos dabas pētniekus – lietus laikā notiek mācību piedzīvojums skolas zālē.

